
 

 
   Jaguaribe, 04 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 734 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2010.01.08.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de consumo 

destinado à rede de escolas municipais atendidas pelo Programa Dinheiro Direto na 

Escola – PDDE. CONTRATADA: MANOEL FILHO DA SILVA PINHEIRO 

– ME. ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel Filho da Silva Pinheiro. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 35.947,00 (trinta e cinco mil novecentos e 

quarenta e sete reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias. 

ORIGEM DOS RECURSOS: PDDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 2010. Jaguaribe/CE, 04 de 

fevereiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2010.01.08.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de material de consumo 

destinado à rede de escolas municipais atendidas pelo Programa Dinheiro Direto na 

Escola – PDDE. CONTRATADA: SANCHO’S COMÉRCIO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Hermenegildo 

Gonçalves Sancho da Silva. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 28.314,20 (vinte e oito 

mil trezentos e quatorze reais e vinte centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

60 (sessenta) dias. ORIGEM DOS RECURSOS: PDDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.017. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de fevereiro de 

2010. Jaguaribe/CE, 04 de fevereiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2010.01.06.03 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de mobiliário escolar para as escolas da rede 

municipal de ensino. CONTRATADA: DE LAMARE DE MIRANDA VIDAL – 

ME. ASSINA PELA CONTRATADA: De Lamare de Miranda Vidal. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 121.340,00 (cento e vinte e um mil trezentos e quarenta 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 01/02/2010 à 31/12/2010. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.015 e 0507.12.365.0010.2.023. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de 

fevereiro de 2010. Jaguaribe/CE, 03 de fevereiro de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 19/10, 04 DE FEVEREIRO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, com a HILUX para revisão, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 04 e 05/02/10, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

04 de Fevereiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 024/10 De: 04 de Fevereiro de  2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando 

Carvalho Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15, 

RG.990.991.876-70 SSP/Ce., PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário 

Municipal, residente. na Fazenda Campo Verde, 1050, zona Rural, neste 

Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Limoeiro do Norte-Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) cada, referentes a diária no período de 04/02/10 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 04 de 

fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº039 /2010 JAGUARIBE, 04 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora EDIVANEIDE 

ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a 

importância de R$ 100,00 (cem reais) referente às Diárias no período de 04 e 

28/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de fevereiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº037/2010 JAGUARIBE, 04 de fevereiro de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor HARISON 

IVO DE BRITO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de RUSSAS-CE, a importância de 

R$50,00 (cinquenta Reais) referente às Diárias no período de 04/02/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 04 de fevereiro de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº038/ 2010 JAGUARIBE, 04 de fevereiro de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO 

NIVARDO LIMA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE a importância 

de R$300,00 (trezentos reais) referente ao período de 04, 05, 12, 13, 22 e 

28/02/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 06  (seis) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de fevereiro de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Fevereiro de 2010                                                                                               Edição Nº: 734 

Portaria nº. 025 de 04 de Fevereiro de 2010. Do: Poder Executivo Municipal O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, 

no uso de  suas atribuições  legais,  etc... CONSIDERANDO a importância cultural 

que representa as FESTIVIDADES CARNAVALESCAS no Brasil, inclusive, com 

o reconhecimento de DIA DE FERIADO NACIONAL; CONSIDERANDO a 

importância educacional e social que representa o CARNAVAL na cultura 

brasileira, inclusive, como fonte de renda e de geração de emprego; 

CONSIDERANDO a necessidade de se manter a ordem pública e a paz social; 

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de prevenir acidentes e/ou 

delitos; CONSIDERANDO que as festividades de carnaval compreenderão os dias 

13 e 16 de fevereiro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. – PROIBIR a distribuição ou 

venda de bebidas em vasilhames de  vidro nos locais por onde passarão desfile de 

carnaval, bem como, nos locais de concentração do evento. Art. 2º. – A 

PROIBIÇÃO de que trata o artigo anterior será no horário compreendido entre 

21:00h e 05:00h dos dias de carnaval. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Palácio da Intendência, 04 de Fevereiro de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.01.25.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OBJETO: Contratação de 

prestação de serviços de publicidade legal junto à Secretaria de Educação do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, 

no valor global de R$ 6.690,00 (Seis mil seiscentos e noventa reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇAO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS – 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.1212200022.011 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE FEVEREIRO DE 2010. Jaguaribe – 

Ce, 03 de fevereiro de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - 

Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º  

2010.01.25.01 – SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: Contratação de 

prestação de serviços de publicidade legal junto à Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, 

no valor global de R$ 11.150,00 (Onze mil cento e cinqüenta reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES – SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0804.1012200022.032 e 

0804.1012200022.033 ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE FEVEREIRO DE 2010 Jaguaribe – 

Ce, 03 de fevereiro de 2010. Jeanne Nogueira Gomes - Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º  

2010.01.25.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL OBJETO: Contratação de 

prestação de serviços de publicidade legal junto à Secretaria de Ação Social 

do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA 

VIEIRA, no valor global de R$ 4.460,00 (Quatro  mil, quatrocentos e sessenta 

reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ GOMES DE MIRANDA – SECRETÁRIO DE 

AÇÃO SOCIAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0908.0812200022.039 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 02 DE FEVEREIRO DE 2010. Jaguaribe – Ce, 03 de fevereiro 

de 2010. José Gomes de Miranda - Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º  

2010.01.25.01 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de prestação de serviços de publicidade 

legal junto à Secretaria de Infra-estrutura e Meio Ambiente do Município de 

Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, no 

valor global de R$ 44.600,00 (Quarenta e quatro mil e seiscentos reais). 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES – PREFEITO MUNICIPAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0601.1512200022.022 ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE 

FEVEREIRO DE 2010. Jaguaribe – Ce, 03 de fevereiro de 2010. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


